Actum est hoc .III. idus ianuarii, anno .XVIII. Ludovici regni. 
Sig+num Raimundi Bernardi, qui hec scribere feci et manu propria 
firmavi testibusque firmare mandavi. Sig+num Petri de Spunola. 
Sig+num Guilelmi Arnalli. Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num 
Geralli Raimundi. Sig+num Ramon de Fluviano.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.

202

1126, gener, 23

En presència del castlà Bernat Guifred, del sacerdot Berenguer, del 
batlle Girbert i d’altres bons homes, el prepòsit de l’església 
de Santa Maria de Solsona entaula plet amb Ramon Miró i 
es queixa que li havia destruït algunes cases i s’havia buidat 
una tona de vi per culpa seva. S’acorda que esmeni això ce-
dint una vinya, inclosa en la propietat de Santa Maria, dita 
Esquòcia, de Navès.
ADS. Perg. 528; 327 × 123 mm.

In presencia Bernardi Guifredi castellani et Berengarii sacer-
do-tis et Girberti baiuli et Raimundi Adalberti et Guilelmi Mironis, 
venerabilis prepositus Sancte Marie Celsone, cum aliis canonicis 
eiusdem loci, in kastrum de Navaedes, et tenuerunt placitum cum 
Raimundo Mironi; et fecerunt querimoniam aput eum de man-sio-
nibus Sancte Marie quas habebat destructas, et de una tona vini, 
quod est fusum propter suam culpam, et de aliis querimoniis quas 
ipse emendare non potest. Propter hoc laudaverunt isti homines 
supra scripti et alii qui ibi aderant, ut emendet unam vineam 
Sancte Marie Celsone; et est ipsa vinea in comitatu Urgelli, in 
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terminibus de Navades, in loco qui vocatur Esquocia vel in ipsa 
plana. Et affrontat ipsa vinea ab omnibus partibus in vineis Sanc-
te Marie. Et ego Raimundus dono atque trado et emendo ipsam 
vineam supra-scriptam Sancte Marie Celsone et eius canonicis 
propter malefacta que fecit in alaudio Sancte Marie, secundum 
laudamentum bonorum hominum qui ibi aderant. Siquis contra 
istam kartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare 
quod requirit, set componat in quadruplum; et in antea firma 
permaneat omni tempore.

Acta ista carta .Xº. kalendas februarii, anno .XºVIIIº. regni 
Leudovicis. Sig+num Raimundi, qui istam kartam mandavit scribere 
et propriis manibus firmavit testibusque firmare iussit. Sig+num 
Bernardi Guifredi. Sig+num Berengarii sacerdotis. Sig+num Girberti 
baiuli. Sig+num Raimundi Adalberti. Sig+num Geralli. Sig+num 
Ioannis. Sig+num Guielmi Bernardi.

Arnallus subdiachonus, qui hoc scripsit (signe) die et anno 
quo supra.

203

1126, abril, 12

El prepòsit Gauspert i els seus canonges cedeixen a Arnau d’Isanta 
dos masos, un d’ells a Riart i l’altre a Torredenegó. Aquest els 
tindrà per tota la vida; no els podrà alienar ni treure l’home 
que hi viu, i serà cavaller fidel a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 529; 238 × 71 mm. Carta partida per ABC.

Ego Gauzpertus, prepositus Celsonensis ecclesie, et eiusdem 
loci canonicis donamus tibi Arnallus de Isanta duos mansos, unum 
in Riard qui tenet Bernardus de Guadal et alium in Turre de Nego, 
in quo habitat homo nomine Bernard Mir, cum ipsa nostra con-
damina que est infra duas carrarias publicas, quarum una pergit 
aput Cardonam, et alia apud Celsonam, quam iam dictus homo 
Bernardus Mir tenet pro nobis. In tali conveniencia quod habeas 
tu in vita tua et post tuum obitum revertatur ad Sanctam Mariam 
iam dictam, sine placito et sine ulla inquietudine ullius hominis. 
Sed tali pactu damus tibi ipsum mansum de Turre de Nego ne 
possis eum vendere nec alienare, nec alaudia ipsius mansi auferre 
homini illic habitanti; set habeas in vita tua quod nos ibi habemus 
vel habere debemus. Et propter hoc donum quod facimus tibi 
sis tu amicus et fidelis miles Celsonensis ecclesie atque prepositi 
eiusdem loci in vita tua.
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Actum est hoc .II. idus aprilis, anno .X.VIII. Ledovici regni. 
Sig+num Gauzperti prepositi. Sig+num Petri prioris. Sig+num 
Geralli, qui istam cartam mandavimus scribere. Sig+num Arnalli 
Mironis. Sig+num Guilelmi, fratri sui. Sig+num Petri Odonis.

Arnallus canonici, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo 
supra.

204

1126, setembre, 15

Pere de Puigverd, amb els seus fills Berenguer i Guillem, posen fi a 
les queixes i clamors que havien fet contra l’església de Solsona 
i li cedeixen el que tenen al castell de Malgrat i el seu terme, 
i el seu honor de les Piles. Han rebut dels béns de l’església 
de Solsona, de mans del prepòsit Pere, tres-cents sous; seran 
protectors d’aquesta església. El paborde i els canonges els fan 
partícips dels seus béns espirituals.
ADS. Perg. 530; 162 × 273 mm.

Ad noticiam tam presencium quam futurorum perveniat quod 
ego Petrus de Podio Viridi et filius meus Berengarius de Pugverd 
et Guilelmus, frater eius, nos in simul, bono animo et spontanea 
voluntate, laudamus, concedimus, relinquimus atque diffinimus per 
nos et per omnem nostram posteritatem Domino Deo et ecclesie 
Sancte Marie de Celsona et Petro, eiusdem loci preposito, et om-
nibus canonicis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris, omnes querimonias et clamores quas faciebamus de kastro 
de Malgrad et de suis terminis, tam de alaudiis quam de vineis et 
dominicaturis, quas ibi aliqua racione requirebamus. Simili modo 
relinquimus, concedimus et diffinimus iamdicte ecclesie et eius 
canonicis omnem honorem quem Sancta Maria iam dicta habet, 
tenet et possidet in kastro de Piles vel in suis terminis aliqua 
racione, scilicet dominicaturas et cavallerias, quas ibi adquisivit 
Sancta Maria, vel in antea aliqua racione adquirere potuerit. 
Prefatum vero honorem, scilicet kastrum de Malgrad, cum suis 
terminis, et omnem honorem de Piles habeat semper Sancta Maria 
de Celsona et sui canonici ad suum proprium alaudium, francum 
et legitimum, sine ulla retinencia et obstaculo, sicut melius potest 
dici vel intelligi ad utilitatem predicte ecclesie et suis canonicis. 
Et propter hanc diffinicionem accipimus de elemosinis iam dicte 
ecclesie .CCC. solidos probate monete Barchinone, de manu Petri 
prepositi et aliorum canonicorum; et reddimus predicte ecclesie et 
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suis canonicis omnes voces et cartas que pertinent vel pertinere 
debent ad kastrum de Malgrad, vel in antea invenire potuerimus. 
Et ego Petrus cum filiis meis convenimus per bonam fidem Deo 
et ecclesie Sancte Marie iam dicte et eius canonicis quod manute-
nebimus honorem predicte ecclesie et omnes res suas, ubicumque 
sint, et boni defensores erimus secundum nostrum posse. Et ego 
Petrus, Celsone prepositus, cum consilio canonicorum damus vobis 
societatem et participacionem oracionum nostrarum et in cunctis 
beneficiis nostris.

Actum est hoc .XVII. kalendas octobris, anno ab Incarnacio-
ne Domini .M.C.XX.VI. Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num 
Berengarii de Pugverd. Sig+num Guilelmi, fratris eius. Nos qui 
hoc scribi mandavimus et propriis manibus firmavimus et testes 
firmare iussimus. Sig+num Bertrandi de Clarmont. Sig+num Gui-
lelmi de Montfalco. Sig+num Berengarii de Conchabela. Sig+num 
Guilelmi Poncet de Pugverd. Arnallus de Claret, cappellanus de 
Podio Viridi.

Guilelmus de Conchabela canonicus, qui hoc scripsit iussu 
predicti Petri et hoc signum (signe) apposuit.

205

1126, octubre, 24

Guillem de Nuet i la seva muller Ermessenda donen a Santa Ma-
ria de Solsona el seu fill Bernat per a seguir la regla de sant 
Agustí, sota l’obediència del prepòsit Pere. Ho acompanyen amb 
el donatiu d’unes terres del terme de Sant Guim.
ADS. Perg. 531; 244 × 138 mm.

Pateat omnibus presentibus atque futuris quod ego1 Guilel-
mus de Noed et uxor mea Ermessende offerimus Domino Deo et 
ecclesie Sancte Marie de Celsona filium nostrum Bernardum in 
canonicum, in manu et potestate Petri prepositi, ut vivat semper 
obediens et serviat Deo et beate Marie regulariter secundum re-
gulam beati Augustini. Et damus predicte ecclesie Sancte Marie 
et suis canonicis tam presentibus quam futuris honorem nostrum 
quem habemus in termino castri de Sancto Guilelmo, pecias scilicet 
duas de alaudio, et totas nostras vineas quas habemus in termino 
illius castri. Sunt autem predicte pecie de alaudio ante ipsum 
castrum Sancti Guilelmi versus orientem. Et affrontat una pecia 
de una parte in carrera de vineis de Pobia, de alia in alaudio de 
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Berengaria de Bech Fred, de tercia in trilla Berengarii de Sancto 
Guilelmo, de quarta parte in linars de Raimundo de Grada et in 
ipso torrent. Et alia pecia affrontat de duabus partibus in alaudio 
Berengarii de Sancto Guilelmo, de tercia in alaudio de Berenga-
ria de Bechfred, de quarta parte in erea de Ermessen Compana. 
Et sunt predicte vinee in loco qui dicitur Cagalosa; et affrontant 
de duabus partibus in alaudio de Raimundo Freber, de tercia in 
alaudio de Forn, de quarta parte in vinea Sancte Marie de Sancto 
Guilelmo et in alaudio cuiusdam mulieris que vocatur Cervera. 
Quantum istis predictis affrontacionibus includitur et terminatur 
sic damus et deliberamus Domino Deo et sepe dicte Beate Marie 
de Celsona et suis canonicis presentibus et futuris ad habendum 
et possidendum sicut nos melius habemus et habere debemus, 
franchum et legitimum, de nostro posse et domino in potestate et 
possesione predicte Sancte Marie et suorum canonicorum transfe-
rimus et mittimus ut melius dici et intelligi potest ad opus semper 
et utilitatem iamdicte Sancte Marie et suorum canonicorum.

Facta carta donacionis .VIIIIº. kalendas novembris, anno Domini 
.Mº.Cº.XXº.VIº. Sig+num Guilelmi de Noed. Sig+num Ermessendis, 
uxoris eius. Sig+num Petri de Noed, filii eorum. Sig+num Beatricis. 
Sig+num Raimunde, filiarum illorum. Sig+num Raimundi de Noed. 
Nos qui hoc scribi mandavimus et propriis manibus firmavimus 
testibusque firmare precepimus. Sig+num Berengarii de Sancto 
Guilelmo. Sig+num Raimundi de Grada. Sig+num Arnaldi Cuc. 
Sig+num Martorel de Far. Sig+num Raimundi de Olius. Huius 
rei testes sunt.

Berengarius de Villa Sicha, qui hoc scripsit et hoc signum 
appo(signe)suit et supra primam regulam litteras posuit.

1. ego interlineat.

206

1126, novembre, 26 

Els germans, Ramon i Bernat Bertran, donen a Santa Maria de 
Solsona un mas del terme de la Clua, anomenat de Martí 
Company, amb tots els drets i serveis.
ADS. Cartoral I, doc. 103, f. 42r.

In Dei nomine. Ego Raimundus Bertrandi et Bernardus 
Bertrandi nos ambo fratres in unum donamus a Domino Deo et 
Sancta Maria Solsona .I. mansum nominatum Marti Compang; 
et est infra terminos de Clusa. Et nos ambo fratres iam dicti sic 
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donamus istum mansum cum destrictum et sensum aut man-
da-mentum quem nos ibi abemus vel habere debemus ab omnibus 
integritate, ad suum proprium alodem et sine ulla reservatione, 
modo et omnique tempore. Sane quod si nos donatores aut aliqui 
homo vel femina, magna vilique persona, qui ausus fuerit venire 
pro inrumpendum, minime vindicet quod requirit, sed in duplo 
componat cum omni sua melioratione; et insuper hec donatio 
firma permaneat modo et omni tempore.

Acta est huiusmodi scriptura .VI. kalendas decembris, anno 
ab Incarnatione Domini .M.C.XX.VI., eodem die luna .VIII. et 
ipso anno concurrentem quartum. Sig+num Raimundi Bertran. 
Sig+num Bernard Bertran. Nos qui ista carta mandavimus scri-
bere et ad testes firmare mandavimus. Sig+num Calvet. Sig+num 
Pelecri. Sig+num Pere Guilelm. Sig+num Berenger.

Eimericus presbiter rogatus scripsit die et (signe) anno quod 
supra. 

207

1127, abril, 29

Miró d’Anseresa, la seva família i altres famílies defineixen a Déu 
i a l’església de Sant Esteve el molí d’Alçalicambes i el cens 
d’una mitgera d’oli que en rebien, que Guillem del Cerc ja 
havia cedit a dita església.
ADS. Perg. 532; 272 × 135 mm.

Notum sit omnibus qualiter nos Miro de Anseresa cum fra-
tribus meis et Petrus Capud Vile cum suis fratribus et Guillemus 
Bernardi cum filiis suis atque Berengarius de Cerch et fratres 
illius, nos simul in unum diffinimus et evacuamus Domino Deo 
et Sancto Stephano et suis clericis ibidem degentibus ipsum mo-
lendinum de Alcalicambas, quod vocant Ribelles, quam Guillelmus 
Bernardi de Cerc dimisit ecclesie Sancti Stephani. Hanc autem 
diffinitionem facimus Domino Deo et Sancto Stephano atque 
clericis iam dictis propter censum quod retinuimus per septem 
annos, scilicet per unumquemque annum migera .I. de olei. Et 
diffinimus et evacuamus ipsum molendinum iamdictum ut nos vel 
posteritas nostra ibi aliquid non requiramus nec acclamemus sed 
sit solidum et liberum et francum Sancti Stephani et suis clericis 
ad suam voluntatem faciendam.
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 Quod est actum .III. kalendas madii, anno .XVIIII. regnan-
te Ludovico rege. Sig+num Mironis de Anseresa. Sig+num Petri 
Boneti. Sig+num Petri Capitisvile. Sig+num Raimundi. Sig+num 
Guillelmi Bernardi. Sig+num Berengarii de Cerch. Sig+num Petri. 
Sig+num Guillelmi Arnalli. Nos qui hoc mandavimus scribere et 
firmavimus per nos et pro omnibus filiis et fratribus nostris et 
testes firmare rogavimus. Sig+num Barruffeti. Sig+num Petri Ar-
nalli de Vilar. Sig+num Mironis de Fonte.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num impressit.

208

1127, setembre, 10

Guillem de Roca, la seva muller Ermessenda i els seus fills cedeixen 
i defineixen a Santa Maria de Solsona uns albergs de Timoneda 
i les franqueses de Riu, Puigpinós i Vilardell. També cedeixen 
la jurisdicció i prometen ser fidels a Santa Maria. Un altre 
donatiu és el del terme de Pampe.
ADS. Perg. 534; 351 × 134 mm. 

Notum sit universis hominibus tam presentibus quam ab-
sentibus quod ego Guilelmus de Rocha et uxor mea Ermessendis 
cum filiis nostris linquimus et difinimus bono animo, per nos (...) 
(...)e post(...) (...)1 de Celsone et eius canonicis omnes ipsas alber-
gas de Timoneda, ut deinceps nos nec aliquis per nos, sive per 
nostros non requi(...) (...) ullo modo (...) habent et possideant eas 
(...) Canonice Beate Marie iam dicte in pace, iure perpetuo, sine 
ulla retinencia. Sane (...) dicte (...) canonicis ipsam franchedam 
de Riu et de Puigpinos et de Vilardel, necnon et cens alias (...) 
cum (...) de Celsone (...) abere debet in omnibus (...) de Timoneda 
(...) nobis neque d(istricta) sive mandamento (...) (ecclesie Beate 
Marie) sepe dicte et canonicorum eius tempore perpetuo, sine ulla 
reservacione (...) Marie (...) ecclesie Sancte E(ulalie de Timoneda) 
(...) in quibus clericus de Timoneda non m(...) (...) et in clerico 
ullum (...) servicium nec aliam re de mo(...) (...) accipia (...) (...)
liquis per nos neque aliqua persona per nos qui (...). Iterum 
(...) modo relinquimus et (...) omnem (...) de Pampa, ut (...) nos 
nec aliqua persone de nostro semine (...) ullum adempremetum 
neque estacamentum sive districtum (...) mandamentum (...) in 
omni termino (...) requiramus neque accipiemus, vel parcii(...) (...) 
difinimus hominibus de Pampa omnia mala que nobis fecerunt 
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et omnes clamores similiter eis (...) exceptus hec (...) (...)dictam 
accepimus de avere Sancte Marie de Celsona (...) solidos bone 
monete. (Sicut s)uperi(us d)ictum est, convenimus ut (...) (t)e(ner)
e et habere (Sancte Marie) bene (et) in pace omni tempore; et 
ut simus fideles Sancte Marie (...) et in omnibus aliis nunc et in 
perpetuum.

Actum est hoc .IIII. idus septembris, anno .M.C.XX.VII. 
incar-nati Verbi. Sig+num Guilelmi de Rocha. Sig+num Ermes-
sendis. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavi(mus) et testes 
firmare (ro)ga-vimus. Sig+num Poncii de Sancta Fide maior. Si-
g+num Poncii de Sancta Fide minor. Sig+num Bernardi de Oden. 
Sig+num Arnalli de Costa. Sig+num Arnalli de Isanta. Sig+num 
Bertrandi de Lena.

Petrus (...) scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
1. Tot l’instrument presenta grans parts esborrades i trencades.

209

1128, gener, 23

El sacerdot Berenguer, el batlle Barrufet i altres veïns de Sant Esteve 
d’Olius donen el molí d’Alçalicambes i els seus horts a Berenguer 
de Puiggalí i al seu fill Martell i descendents. Aquests hauran 
d’abonar cada any un medallal d’oli a Sant Esteve i la meitat 
dels esplets als seus clergues.
ADS. Perg. 535; 286 × 110 mm.

In Dei nomine. Ego Berengarius sacerdos et Barufet baiu-
lo et Ramon Guilabert et omnes vicini et paroquiani de Sancti 
Stefani, nos in simul donatores sumus, ad consilium de dominus 
Guillemus prepositus et Raimundus capellanus, ad te Berengarius 
de Pug Galin et ad filio vestro Martel et ad posterita vestra. Per 
hac scriptura donacionis donamus vobis .I. molino in Adcalicam-
bas quem vocant Ribeles, cum suo solo et superposito, cum suis 
capud aquis et suis feramentis, totum suis directis, ubi invenire 
potueritis. Et est ipsa omnia suprascripta in comitatu Urgelli, in 
apendicio castrum Olius, in locum nominatum Alcalicambas. In 
tali vero contronventum donamus vobis ipso molino quod per 
unum quoque annum faciatis esse sum vos Martel in posterita 
vestra, ad domum Sancti Stefani medaillal .I. de ollii ad men-
suram Celsone. Et donamus vobis ipsos ortales qui ibidem sunt, 
et abeatis vos medietate et clericis huius loci alia medietate de 
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expletis qui inde exierit, et de ipsos arbores similiter faciat. Et 
abet affrontaciones ipsa omnia suprascripta de .I. parte in roqua 
que vocant Guardia, de alia in flumine Cardosnarii, de .III. in via 
pulica (sic). Quam inter istas afrontaciones includunt et hi termini 
continent sic donamus ipsos directos de ipso molino, quomodo 
supra scriptum est. Et est manifestum.

Facta carta donacionis .Xº. kalendas freboarii, anno .XXº. 
regnante Lezovici rege.

Sig+num Berengarius sacer. Sig+num Barufet. Sig+num 
Rai-mundi Guilabert, cum omnes seniores Sancte Marie et omnes 
vicini et paroquiani Sancti Stefani, qui ista carta mandavimus 
scribere et ad testes firmare fecimus. Sig+num Poncio de Pla. 
Sig+num Petrus Capud Vile. Sig+num Petrus Arnalli. Isti sunt 
testes et presenciales de ac re.

Berengarius sacerdos, qui oc scripsit die et anno (signe) quo 
supra.

210

1128, febrer, 2 o 1157, febrer, 2

Els germans Ramon Bernat, Arnau, Joslèn i altres familiars cedeixen 
a Santa Maria de Solsona dues peces de vinya, situades a la 
vall del castell de Solsona, comtat d’Urgell. Ho fan per la sal-
vació de les seves ànimes i les dels seus parents.
ADS. Cartoral I, doc., 218, f. 81v-82r.

In nomine Domini. Ego Ramundi Bernardi et Arnalli Bernardi 
et soror sua Iozlen nos simul in unum donatores sumus Domi-
no Deo et ecclesie Beate Marie Celsone et eius canonice pecias 
duas de vineis, cum terris in quibus sunt fundate. Et adveniunt 
nobis per plantacione sive per hedificatione. Et est hec omnia in 
comitatu Urgelli, sive infra terminos castri Celsone, in locum que 
vocant ad ipsa Valle. Et affrontant de una parte in alaudio qui fuit 
de Bernard Segui, de totis aliis partibus in alaudiis Sancte Marie 
vel eius Canonice. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
nos habemus vel habere debemus, totum tradimus in dominium 
et potestatem Sancte Marie ad habendum vel possidendum omni 
tempore, sine ullam inquietudine. Et hoc domun facimus propter 
remedium animarum nostrarum vel parentum nostrorum. Sane si 
nos dona-tores aut filios nostros vel aliquos ex propinquis nostris 
qui contra istam cartam venerint ad inrumpendum, non hoc valeat 
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vindicare, set componat in duplo cum omni sua melioracione; et 
in antea ista carta firma sit omni tempore.

Facta est .IIII. nonas februarii, anno XX. regnante Ludovi-
co regis1. Sig+num Ramon Bernard. Sig+num Arnalld Bernard. 
Sig+num Iozlen. Sig+num Pere. Sig+num Maiassen. Sig+num 
Bernard. Sig+num Arnal. Sig+num Ermessen. Nos suprascripti 
qui hanc car-tam fecimus scribere et manibus nostris firmavimus 
et testibus subter notatis firmare mandavimus. Sig+num Ramon 
Arnal. Sig+num Petri Otonis. Sig+num Petrus sacerdos.

Arnallus levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.
1. Segueix, ratllat, iunioris. Tot i això, per la forma de redacció podria correspondre al 

regnat de Lluís el Jove.

211

1128, febrer, 22

Pere, senyor de Besora, la seva muller i família cedeixen a Ramon i 
Ermessèn les terres, cases i boscos del mas Torrents que tenen 
a llevant de la parròquia de Sant Sadurní. Aquests pagaran 
un cens de dos sesters de civada, tres eimines d’ordi i una 
eimina de forment.
ADS. Perg. 536; 390 × 70 mm.

In Dei nomine. Petrus, seniori Besora, et coniux mea domna 
Berengera et filiis et filiabus nostris et nostre posteritati et Arnalld 
et Berengari, nos insimul donatores sumus ad te Ramon et co-
niux tua Ermessen et filis et filiabus vestris et vestre posteritati. 
Per hanc scripturam donacionis sic damus vobis ipsum nostrum 
mansum quod abemus in Torrents, cum suis pertinencis totis. 
Id sunt teris et vineis, casas, casalibus, ortis, ortalibus, linars et 
canamars, cultum et eremum, prono et plano, pratis, paschuis, 
silvis atque garicis, tota omnia qui ad ipsum mansum pertinet, 
qui nobis advenit per lexiu qui fuit de Radolf Cornet et Bernad 
Cornet, aut per totas voces. Est autem hec omnia in comitatu 
Urgellense, infra fines kastrum Besora, nominatum locum Torrents. 
Affrontaciones sunt de ista omnia de .I. parte in Sancti Saturni-
ni, de alia in Carabacudas, de .III. in pug de Danhc, de .IIII. in 
Cigalers. Quantum predicte afrontaciones includunt et hii termini 
continent sic damus vobis ab omni integritate; et faciatis censum 
per quoque anis sestarios II. de civada et III emines de ordi et 
emina I. de forment totum ad una mensura quale currerit per 
ipsa onore, et .XII. diners per chestia ad festa sancti Michaelis. 
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Et est manifestum. Quod si nos donatores aut ullus homo vel 
femina qui ista carta inquietare voluerit, neque ad perficere, set 
componat in duplo cum sua melioracione. Et in antea estiad firma 
omni tempore.

Quod est acta .VIII. kalendas marci ano .XX. regnante rege 
Ledovici.

Sig+num Petrus. Sig+num Berengera. Sig+num Arnald. Si-
g+num Berenger. Nos qui hoc mandamus scribere et firmamus et 
ad testes firmare fecimus. Sig+num Ramon Marti baiulo. Sig+num 
Arnallus Mironi. Sig+num Marti clericus. Isti sunt testes de hac re.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) 
impressit.

212

1128, juny, 28

Ramon Negre dóna el seu cos a Santa Maria de Solsona. Hi adjunta 
el que posseeix en el terme del castell de Súria, cases, terres i 
molins, situats entre aquest castell i Callús.
ADS. Cartoral I, doc. 143, f. 55r.

In nomine Domini. Ego Ramon Negre dono Deo et Sancte 
Marie Celsone et eius Canonice corpus meum simul cum omni 
meo alodio quod habeo vel habere debeo in termino Sorise. Id 
sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, pratis, 
pascuis, petras, mobiles vel inmobiles, cum ipsos molinos qui ibi 
sunt, ipsum meum directum. Et advenit michi de parentorum 
omnia supra scripta sive per qualique voces. Et est hec omnia in 
comitatu Minorise sive infra terminos castri Sorise. Et abet habet 
(sic) affrontaciones predicta hec omnia de una parte in alveo Car-
dosnarii, de alia parte in terminos castri Caflluz, de tercia vero 
parte1. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt sic dono Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice 
ad habendum vel possidendum, pro anima patris mei vel paren-
tum meorum. Ipsa hec omnia supra scripta de meo iure trado 
ad suum proprium alaudem de Sancte Marie et eius canonicis. 
Quod si ego donator aut ullus homo vel feminas, utriusque sexus 
de qualibet persona, qui contra ista carta donacionis venerit pro 
inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, 
set in duplo componat. Et in antea ista carta donacionis firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.
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Facta ista carta donationis .VIII. idus iunii, anno .XX. Ledovici 
regni. Sig+num Raimundi Negre, qui ista carta firmavit et testi-
bus firmare mandavit. Sig+num Eral, frater eius. Sig+num Arnal 
Ramon sacrista. Sig+num Guila, sororis eius Sig+num Poncius 
Bernardi. Sig+num Arnallus Berengarii.

Raimundus presbiter, qui hoc scripsit sub die quo (signe) 
supra.

1. Segueix un espai en blanc.

213

1128, desembre, 26

El comte d’Urgell Ermengol VI dóna i confirma els donatius i 
privilegis fets pel seu pare i el seu avi a Santa Maria de Sol-
sona; comprenien les esglésies de Calassanç, de Conques, de 
Sant Salvador de Toló, d’Albesa, de Ceuró, de Madrona i de 
Biosca, els castells i esglésies de Santa Linya, Gerb i Olius, i 
diversos masos. 
ADS. Cartoral II, doc. 33, f. 39v-40r.

In Dei eterni nomine et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego 
Ermangaudus, gracia Dei comes Urgellensis, facio cartam dona-
cio-nis et confirmacionis Deo et Sancte Marie de Celsona eiusque 
canonicis. Per hanc scripturam dono et confirmo simul et evacuo 
omnia donativa quecumque dedit avus meus et pater meus Sancte 
Marie de Celsona eiusque Canonice, sive sint alaudia vel vinee 
sive castella vel ecclesie vel almunie seu quodcumque avus pro-
genitoribus ecclesie predicte traditum est, set ut clarius hec dona 
possint agnosci nominatim volo hostendere, dono et confirmo atque 
laudo Sancte Marie iam dicte nostras eccleias Calasancii, in omnia 
castri simul cum mansis quos ibidem avus meus, bone memorie 
Ermengaudus, dedit, et cum aliis mansis quos dedit in Puirog et 
in Alos et in Ponts et in Talteul et in Ivorra, simul cum ecclesiis 
ipsorum castrorum et ecclesiam Sancte Lizinie cum uno manso et 
ipsam ecclesiam de Conches, simul cum ecclesia Sancti Salvatoris 
de Tolo et ipsum castrum de Gerb, cum ecclesia illius. Si etiam 
iterum dono, confirmo iamdicte Sancte Marie omnes ecclesias que 
sunt in Balagario vel in antea, Deo annuente, constructe fuerint 
intus vel foris cum suis terminis, cum primiciis et oblacionibus 
tam vivorum quam defunctorum, et ecclesiam de Albesa cum 
suis terminis et cum duabus sortibus alaudii, cum decime earum, 
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sicut sunt terminate in iam dicto castro de Albesa, et omne de-
cimum mearum dominicaturarum et omnia alaudia et almuniis 
et meschitas et tennas qui fuerunt de Avunomi ubicumque ille in 
Balagario habuit vel in eius terminis, sicut melius dedit avus meus 
Sancte Marie Celsone cum scripturarum tradicione et pater meus 
laudavit et confirmavit, seu omnem decimam de cunctis alodiis, 
que intradors de Balaguer tenent et habent in Balagario vel extra 
in cunctis locis. Per intraduram dono et laudo seu aliud aliquid 
dedit quod in hac scriptura non recitatur, concedo et confirmo 
ego Sancte Marie ob redempcione animarum eorum et anime mee 
meeque genitricis. Iterum dono et concedo atque confirmo quod-
cumque dedit pater meus ecclesie prenominate et eius Canonice, 
videlicet ipsum chastrum de Ladurs, cum ipsa francheda de Riu, 
et ipsum castrum de Olius cum suis terminis, cum ecclesia ipsius 
simul cum decimo omnium suarum dominicaturarum quos tunc 
habebat vel in antea adquisiturus erat simul cum decimis suarum 
iusticiarum et placitorum et oblacionum et monete atque cum 
ipso manso de Bofil Godmar et cum Pampano et ipsam ecclesia 
de Ozro et de Madrona et de Bioscha, simul cum ipsa domini-
catura de Viles Albes et ut lenius dicam, sicut melius pater meus 
et mater mea dederunt Sancte Marie Celsone; sicut ipse scripture 
refferunt, sic ego dono et confirmo atque deffinio Sancte Marie 
et eius Canonice ad suum proprium alaudium. Et siquis contra 
hanc cartam donacionis mee venerit pro inrumpendo, non hoc 
valeat perficere, set pro solo temptatu in quadruplum componat 
et cum Iuda traditore in gehennalibus flamis accipiat porcionem. 
Donacio autem ista tandiu firma et inflexibilis permaneat usque 
dum finis seculi veniat.

Actum est hoc .VIIº. kalendas ianuarii, anno Incarnati Verbi 
.Cº.XXVIIIº. post millessimo. Sig+num Ermengaudi comitis, qui 
istam cartam feci scribere et manu propria firmavi et testibus 
firmare mandavi. Sig+num Guilelmi Raimundi dapiferi. Sig+num 
Gaucerandi. Sig+num Arnalli Berengarii de Anglerola. Sig+num 
Babot. Sig+num Guilelmi Raimundi de Taraval. Sig+num Raimundi 
Umberti. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig+num Rai-
mundi Arnalli de Anglerola. Sig+num Geraldi de Artesa. Sig+num 
Guilelmi de Espuinola. Sig+num Bertrandi de Alentorn. Sig+num 
Alegreti. Sig+num Guilelmi Companni. Sig+num Guilelmi Bernardi. 
Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Girberti. Sig+num Arnalli 
Seniofredi, qui hoc viderunt et firmaverunt. Signum + Petri epis-
copi. Sig (signe) num Gerald archidiaconi. Sig+num Guilelmi de 
Torroia. Sig+num Bernardi de Benavent.
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Guilelmus, qui hac cartam scripsi iussus et hoc signum (sig-
ne) impressi devotus.

214

1129, febrer, 26

Amalví, el seu fill Pere i les respectives mullers es posen sota la 
batllia de l’església de Solsona i del seu prepòsit Gauspert. Per 
aquesta protecció abonaran cada any uns censos.
ADS. Cartoral I, doc. 177, f. 66r.

Anno .XX.I. regni regis Ledovici .IIII. kalendas marci. Ego 
Amalvinus et filius meus Petrus cum uxoribus nostris, nos iam 
dicti mittimus in baiulia Domino Deo et Sancte Marie Celsone 
et preposito Gauzperto et aliorum canonicorum qui ibidem sunt 
vel in antea erunt, ut de ista ora in antea nos atque posteritas 
nostra, simul cum omnibus que habemus vel habere debemus 
in terminibus Celsone vel in aliis locis , simul fidelis hominibus 
Sancte Marie et eius Canonice; et ut donemus nos atque posteritas 
nostra per recognicinem baiulie omni tempore perna .I. et fogaces 
.II. et migeram unam vini, aut .XII. denarios per ipsam pernam.

Sig+num Amalvinus. Sig+num Petrus. Sig+num Ermessen. 
Sig+num Ermeniards. Nos supra scripti qui hoc laudavimus et 
firmamus cum spontanea voluntate et testibus subter notatis 
firmare mandavimus. Sig+num Petrus Guilelmi, presbiter Sancti 
Michaelis. Sig+num Raimundus Arnalli de Todela. Sig+num Gui-
lelmus Ramundi de Aguda.

Arnallus levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

215

1129, març, 25 - 1130, març, 24

Arnau i els canonges de l’església de Solsona fan un acord pel qual 
Arnau cedeix a l’església de Solsona el mas de Micapà, situat 
al terme de la Llena. Hi viu Arnau Astre.
ADS. perg. 655; 150 × 144 mm. 

(...) (...)sord1 venit ad concordiam cum Domino Deo et Sanc-
ta Maria Celsone et cum (...) (ca)nonicis2 de helemosina quam 
mater sua et frater eius Petrus predicte Sancte (Marie Celsone)3 
diffinivit namque et deliberav(it) (...)4 dictus Arnallus Domino Deo 
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et Sancte Marie (Celsone) (...)5 directos quos habet in iam di(...) 
(...)6 de Michapa et in eius terminis (...)7. In tali convenientia quod 
habe(at) (...)8 supra scripta per Sanctam Mariam (...)9 tali scilicet 
pactu quod nonn possit illud vendere nec donare nec ullo modo 
(...) (...)varia10 unum mansum quem inhabitat quidam homo nomine 
Arnall Astre (...) (...)antur11 hec omnia iam dicte Sancte Marie et 
eius cannonicis ad suum proprium (alodium) (...)12 aliquis homo 
vel femina istam cartam inquietare voluerit, non hoc valeat (...), 
(...) (componat cum omni)13 sua melioratione.

(...)14 M.C.XX.VIIII. Incarnationis Christi. Sig+num Arnalli, qui 
hanc cartam (...) (et testes fir)mare15 rogavit. Sig+num Gauzerandi 
de Vergos. Sig+num Guilelmi (...). (Sig+num Gui)lelmi16 de Lavals. 
Sig+num Poncii de Belveder.

(...) (hoc sc)ripsit17 (signe) die et an(no quo)18 supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. 

Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Trencat. 14. Trencat. 15. Tren-
cat. 16. Trencat. 17. Trencat. 18. Trencat.
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1129, maig, 2

Gombau de Ribelles dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva 
canonja les esglésies de Ribelles i també les de Castellnou, de 
Tornabous i de l’Espígol. L’església en tindrà els delmes i les 
primícies i oblacions, i la quarta part del domini. Ho fa pel 
bé de la seva ànima i les dels seus pares.
ADS. Perg. 541; 517 × 230 mm.

In Dei nomine. Ego Gonballus de Ribeles donator sum Do-
mino Deo et Sancte Marie Celsone et eius Cannonice. Per hanc 
scriptura donacionis mee dono predicte ecclesie ipsas ecclesias 
de Ribeles, videlicet Sancte Marie et Sancti Michaelis et ecclesias 
que ibi sunt vel in antea, Deo annuente, infra terminos predicti 
kastri constructe erunt, cum decimis et primiciis et cimiteriis at-
que oblacionibus tam vivorum quam defunctorum, cum terris ac 
vineis et cases et ortos et cum omnibus mobilibus vel inmobilibus 
quecumque modo habet vel in antea, Deo annuente, adquisierint, 
sive cum stabilimento clericorum et districtis vel mandamentis 
atque placitis. Simili modo dono Sancte Marie Celsone ipsas 
eclesias de Kastel Nou et de Torna Bous et de Espigol. Et ut 
brevius dicam, trado atque concedo Sancte Marie Celsone supra 
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scriptas ecclesias, cum omnibus suffraganeis ecclesiis, que (...)1 
iussione sunt vel in antea erunt constructe infra terminibus pre-
dictorum castrorum, cum omnibus que hodie habent vel in antea, 
Deo annuente, adquisierint. Eo modo hunc donum facio, ut ex 
(dicta)rum2 ecclesiarum pertinentibus rebus habeat Sancte Marie 
Celsone et eius Cannonice .IIIItam. partem in dominio, ut omnipo-
tens et misericors Deus per intercessionem sancte sue Genitricis 
Marie succurrat michi in hoc seculo atque in futuro, et propter 
remedium anime mee et parentum meorum. Et est hec omnia in 
comittatu Urgelli, infra terminibus predictis kastris. Et hec omnia 
adveniunt michi per voces genitorum meorum sive per quascumque 
voces. Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium et 
potestatem trado prefate ecclesie et eius Cannonice, ad habendum 
vel possidendum omni tempore. Sane si ego donator aut ullus 
homo vel femina qui contra hanc donacionis kartam venerit ad 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set in quadruplum ei 
componat cum incremento tocius melioracionis. Et in antea hec 
donacio firma permaneat donec finis evi veniat.

Hactum est hoc .VIº. nonas mai, anno ab Incarnacione Domini 
nostri Ihesu Christi millesimo .C.XX.VIIIIº. Sig+num Gonballi, qui 
hanc donacionis cartam scribere feci et manu propria firmavi et 
testibus subter notatis firmare mandavi. Sig+num Berengarii Arnald 
de Mont Leo. Sig+num Dalmacii Guitardi de Luzano. Sig+num Pere 
Ramon de Tort. Sig+num Petrus Raimundi de Ribeles. Sig+num 
Guilem de Assua. Sig+num Ramon de Luzano.

Guilelmus sacer rogatus scripsit die et (signe) anno quo supra.
1. Trencat. 2. Trencat.
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1129, maig, 2

Gombau de Ribelles dóna a Santa Maria de Solsona les esglésies de 
Ribelles i sufragànies amb tots els drets, i el que té a Caste-
llnou, a Tornabous i a l’Espígol amb les esglésies construïdes 
i que s’hi construeixin.
ADS. Fons Capitular. Carpeta 6. Plec Castellnou. Còpia del s. XV.

Gonbaldus de Ribelles donavit Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice ecclesias de Ribelles, videlicet Sancte Sancte (sic) et 
Sancti Miqualis et ecclesias que ibi sunt vel in antea erunt, in 
terminos dicti castri constructe erunt, cum decimis et primiciis 
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et cimintheriis adque oblacionibus vivorum et mortuorum, cum 
terris, vineis, casis, ortis et cum omnibus mobilibus et inmobili-
bus quecumque modo habent vel adquisierint, cum stabilimentos 
clericorum et districtis et mandamentis atque placitis. Simili modo 
donavit Sancte Marie Celsone ecclesias de Castelnou, de Tornabous, 
de Spigol, cum omnibus suis suffraganeis que constructe erunt et 
in antea cons -truentur infra terminos dictorum castrorum cum 
omnibus que ibi habent et habebunt, eo modo ut ex omnibus ad 
earum ecclesiarum pertinentibus rebus habeat Sancta Maria Cel-
sone et eius Canonice sui parte in dominio ut omnipotens Deus 
succurrat eos.

Actum .VI. nonas may, anno Incarnacionis Domini nostri 
Ihesuchristi MCXXVIIII.

218

1129, agost, 21

Pere Arnau i Arsenda donen a Santa Maria de Solsona el seu fill 
Bernat perquè segueixi la regla de sant Agustí amb el prior 
Gauspert. Donen també l’heretat que tenen a Joval, a Riner i 
a Solsona per a la seva manutenció i vestimentes.
ADS. Cartoral I, doc. 52, f. 28r. 

In Dei nomine. Ego Petrus Arnalli et uxor mea Arssendis 
tradimus Deo et sue Genitrici Sancte Marie Celsone filium nostrum 
nomine Bernardum, ad regulam sancti Augustini et Gauzperti 
priori, ut indulgenciam a Domino mereamur accipere. Et damus 
ei suam hereditatem, unde habeat victum atque vestitum tempo-
re perhenni. In primis damus supradicte ecclesie ecclesia Sancti 
Martni, que sita est infra terminos castri Iovalis, cum decimis 
et primiciis atque obla-tionibus, sive cum stabilimento eiusdem 
ecclesie, insuper cum omnibus que hodie habet vel in antea, Deo 
annuente, habuerit. Et addimus hoc donum nostras vineas cum 
alaudiis quas habemus infra terminos castri Celsone, in locho quod 
dicitur Prades, sicut nos melius habemus vel habere debemus. In-
super damus supra dicte ecclesie decimum molendinis Cardosnarii, 
qui sunt constructi subtus ecclesia Sancte Marie de Ribera, sive 
cum decimis de ortis qui ibi sunt. Et adiungimus ad hoc donum 
ipsum alaudem quod habemus in castro Rinarii, quod fuit de 
Guielm Eiz, totum ab integrum, cum domibus supradicti hominis, 
videlicet Guilelmi Eicis, que infra mures castri Rinarii continentur, 
cum ingressibus et regressibus earum. In tali videlicet racione ut 
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supra dictum alaudem cum domibus iam dictis teneat Raimundus 
Arnalli per fevum Sancte Marie in vita sua, et post obitum eius 
fiat solidum et liberum supra dicte Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice ad habendum vel possidendum omni tempore. Sane si 
nos donatores aut aliquis homo qui constra istam cartam venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat quod requirit, sed componat in 
quadruplum. Et antea ista carta firma permaneat omni tempore.

Facta ista carta donationis .XIImo. kalendas setembris, anno 
.Mº.C.XX.VI(III). Nativitatis Christi. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num 
Arsendis. Nos qui istam cartam mandavimus scribere et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare iussimus. Sig+num Rai-mun-
dus Arnalli. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Petri Otonis.

Arnallus (levita, qui hoc scr)ipsit (signe) (die et anno nota-
tus) superius.

219

1129, novembre, 22

Berenguer Ramon retorna a l’església de Solsona la part dels alous 
i molins de Canet i de l’Oliva (Riner), que havia retingut quan 
morí el seu pare. Rep del canonge Pere Guillem sis morabatins 
d’or.
ADS. Cartoral I, doc. 157, f. 59v.

Cognoscat universitas hominum quod ego Berengarius Ra-
mundi relinquo et definio Sancte Marie Celsone et Petro Guilelmi 
meam partem quam olim michi retinui post mortem patris mei in 
alaudiis et vineis et molendinis de Caned et de suis et de Oliva 
et de omnibus que ibi habemus (sic) pater meus, ut habeat ea 
omnia Sancta Maria ad suum proprium alaudium et possideat 
omni tempore sine mei et omnium meorum inquietudine. Pro 
hac quoque difinicione et evacuatione accepi de Petro Guilelmi 
.VI. morabetinos in auro. Sicut superius scriptum est, sint hec 
omnia prenominata Sancte Marie, et quicumque aliquid surripe-
re temptaverit in quadruplum reddere cogatur, et insuper Sancti 
Spiritus gladio fervatur.

Actum est hoc .X. kalendas decembris, anno .XX.II. Ludovici 
regni. Sig+num Berengarii, qui hoc feci scribere et manu propria 
firmavi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num coniugis eius 
Berengarii, Ermessendis. Sig+num Bonifilii sacerdotis. Sig+num 
Arnalli sacriste.
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Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra. 

220

1129, novembre, 29

Guillem de Ponts es dóna per al servei de l’església de Santa Maria 
de Solsona, on deixa els seus mobles i el seu cos quan mori i 
també el seu cavall i les seves armes. El prepòsit Pere l’admet a 
la fraternitat dels canonges. Guillem de Ponts promet defensar 
l’església i rep cent cinquanta sous dels béns d’aquesta.
ADS. Cartoral I, doc. 115, f. 95v.

Pateat cunctis quod ego Guilelmus de Ponts, bono animo 
ac sincera voluntate, offero et trado me ipsum Domino Deo et 
ecclesie Sancte Marie de Celsona vel vita et in morte. Et promi-
to quod de cetero ero fidelis ecclesie Sancte Marie et tibi Petro 
preposito et aliis canonicis; et manutenebo et defendam pro posse 
meo predictam ecclesiam et omnes res et possessiones, mobiles 
et immobiles, ad Celsonensem ecclesiam pertinentes ubicumque 
sint contra cunctos homines, excepto comite et Berengario Petro 
de Podio Viridi, pro posse meo, bona fide et sine omni fraude. Et 
non gravabo neque forifaciam in aliquo iamdicte ecclesie neque 
hominibus suis; et siquis gravaret vel forifacent ei, promito quod 
defenderem eam pro posse meo; et si contingeret me mori, dimito 
corpus meum ibi cum equo et armis. Et ego iamdictus Petrus 
prepositus et omnes alii fratres damus tibi Guilelmo de Ponts 
partem et societatem in omnibus beneficiis quecumque facta vel 
dicta fuerint aliquo modo in ecclesia nostra in vita vestra et in 
morte; et si contingent te mori, faciemus tantum pro te quantum 
pro uno de fratribus nostris. Sicut superius dictum est sic promito 
ego Guilelmus de Ponts observare ob remissionem anime mee et 
omnium parentum meorum et fidelium defunctorum; et si contra 
promissionem istam in aliquo venero, requisitus a vobis, pro vo-
luntate vestra emendabo in capitulo vestro. Quod si non faciem 
possitis me demandare de hoc tanquam unum de canonicis vestris. 
Et accipio pro hac defensione de bonis ecclesie vestre .C.Lª. soli-
dos barchinonensium. Et de toto hoc quod superius promisi non 
mutabo voluntatem meam; et ut verius et cercius michi credatis, 
facio hominaticum tibi Petro preposito. Et ut firmius tenear, super 
sacrosancta quatuor Evangelia hoc iuro libenter et spontaneus et 
promito me observare, ut Deus dimitat michi omnia peccata mea 
hodie et in futuro.
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Actum est hoc .IIIº. kalendas decembris, anno Domini .Mº.Cº. 
XXº.VIIIIº. Sig+num Guilelmi de Ponts, qui hoc laudo et firmo in 
bona fide et sine omni enganno attendere et adimplere promito. 
Sig+num Arnaldi Padelaz. Sig+num Bernardi Bermundi. Sig+num 
Petri de Cint. Sig+num Roberti de Celsona. Sig+num Arnald de 
Arnax. Sig+num Rainundi Corb.

Berengarius de Villasicca levita, qui hoc scripsit et hoc sig-
num (signe) appossuit. 

221

1129, desembre, 26

El comte d’Urgell Ermengol VI dóna a la basílica de Santa Maria de 
Solsona un mas del terme d’Oliana, entre Ogern i Saranyana, 
al lloc anomenat la Vila. Ho fa per la redempció de la seva 
ànima i la dels seus pares.
ADS. Perg. 544; 542 × 157 mm.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, comes Urgellensis, 
do-nator sum Domino Deo sancteque sue Genitrici cuius base-
lica sita est infra terminos castri Celsone. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono ecclesie prescipte ipsum mansum quem 
inhabitant et possident Petrus Mironis et Guilelmus Companni. 
Dono quidem predictum mansum cum omnibus possessionibus 
quas iam dicti homines tenent vel1 in quibuscumque locis habent 
vel habere debent per me, cum serviciis, districtis et mandamentis 
et placitis, cum viarum ductibus et reductibus, cum pascuis, in 
omnibus terminis Uliane, et cum cacis et aquatibus et cum om-
nibus que usui humano sunt necessariis. Sunt autem ista omnia 
infra terminos Uliane, in locum quem vocant Villa. Affrontant 
autem a parte orientis in terminis Frexani, a meridie in terminis 
Ugerni sive Odroni, a parte vero circi in Saraniana. Ut superius 
scriptum est dono prefata omnia Sancte Marie Celsone ad suum 
proprium alaudium, sicut ego melius habeo vel habere debeo in 
omnibus locis2 pro redemptione anime mee meorumque parentum. 
Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium trado et 
potestatem Sancte Marie.

Actum est hoc .VII kalendas ianuarii, anno .XX.II. Ludovici 
regni. Sig+num Ermengaudi comitis, qui hoc feci scribere et ma-
nibus firmare rogavi. Sig+num Guilelmi dapiferi. Sig+num Petri 
Bertrandi de Muntpalaz. Sig+num Bernardi de Taus. Sig+num 
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Ber-nardi Rodlandi. Sig+num Berenger de Vilamaior. Sig+num Ge-
rall de Malgrad. Sig+num Berenger Arnall de Sanaugie. Sig+num 
Rai-mundus Guifredi de Uliana. Sig+num Petri Sancii. Sig+num 
Berenger Mancip de Anglerola.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. vel interlineat. 2. Segueix ratllat et. 

222

1130, març, 28

Pere i la seva esposa Guilla, d’acord amb Arnau de Joval, donen a 
llur filla Ermengarda i al seu marit Pere un mas del lloc dit 
Soriguera. 
ADS. Perg. 545; 255 × 157 mm. 

(In Dei)1 nomine. Ego Pere et coniux mea Guilla donatores 
sumus at te (...)2 Ermengards. Per hanc scripturam donamus vobis 
ipsum (nostrum mansum)3 de Surigera. (Id sunt terras)4, vineas, 
(...), (pra)tis5 et arbores, (...)us, garicis, (...), (...)tis, (...)ulis,6 vie-
ductibus vel reductibus. Advenit per paren(tum nostrorum vel)7 
per qua-licumque voces. Et est hec omnia in comitatum Urgelli, 
in termine (...)8 (...)tur9 Surigera. (...)10 per scripte affrontaciones 
.IIIIor. abet de .I. parte in flumen Kardosnarii, de alia in pug de 
Caritate, de .III. in Tallada, de .IIII. vero parte in torente de Ferus. 
Quantum prefate afrontaciones includunt et hii termini continent, 
sic donamus ego Pere et coniux mea Guilla iam dictos a vobis 
Pere et ad filia nostra Ermengards ipsum mansum, sine ipsa 
retinencia, quam ego Petrus fecit terciam partem in alaudio de 
Vilarenquis in vita mea; et facia nobis censum per unumquoque 
annum parilio .I. de fogaces et parilio .I. de galines et sester .I. de 
civada; et de ipsum censum faciatis vobis Petrus terciam partem 
in vita tua et vobis Arnald et Berenger alies .II. partes. Et desuper 
de alium qui remanet, sine ipsa retinenca, que siant de Pere et 
de Ermengardis, totum ab integrum, cultum vel ermum, nostros 
directos ubi invenire potueritis, totum ab integrum. Et si mens 
(sic) venerit de Pere et de Ermengards sine infante de legitimo 
coniugii, remaneat ipsa onore ad proinqos. Et est manifestum.

Acta carta donacionis .Vº. kalendas aprilii, anno XXº.IIº. 
regnante Luzovici rege. Sign+um Pere. Sign+um Guilla. Sign+um 
Arnallus de Ioval. Nos qui ista carta mandavimus scribere et fir-
mavimus et ad testes firmare fecimus. Sign+um Ramon Guilabert 
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de Vila baiulo. Sign+um Remon de Guadel. Sign+um Arnald de 
Terers. Isti sunt testes visores et auditores.

Berengarius sacer, qui oc scripsit die et anno (signe) quod 
supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat. 7. Esborrat. 
8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat.

223

1130, juny, 5

Guillem Guadall i la seva muller Guilla empenyoren la meitat dels 
seus béns de Bellveí per vint morabatins; ho tindrà Santa Maria 
de Solsona mentre no tornin els diners prestats. Després de la 
seva mort, tot passarà a la canònica.
ADS. Perg. 546; 245 × 143 mm.
ADS. Perg. 555; 360 × 157 mm. Trasllat de 1131. Testimonis diferents.

Inpignorat namque Guilelmus Guadalli cum coniux eius Gui-
lla ad Sancta Maria Celsona et ad channonicis eiusdem loci de 
omnia que habuit vel habere debuit in Bell Vedino ipsa medietas 
ab integrum, per .XXti. morabitinos in auro. Sic mito ego Guilel-
mus ipsa pignora et coniux mea iam dicta quomodo superius est 
scriptum terris et vineis, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, linares 
cum kannamares, cultum vel incultum, eremum atque condirectum, 
et teneat sive cum ipso molino cum suo caput aque et omnia qui 
pertinet ad ipso moli. Hoc tototum (sic) inpignoramus nos iam 
dicti ad Sancta Marie Celsone et ad channonicis eius sicut supe-
rius scriptum est, ut teneant et possideant omni tempore ipsam 
iam dictam medietatem donec ego Guilelmus Guadalli reddam 
.XXti. morabitinos in auro ad channonicis Sancte Marie iam dicte. 
Postquam reddiderimus ego Guilelmus vel coniux mea morabitinos 
supra scriptos, recuperemus ipsam medietatem supra scriptam ab 
ipsis channonicis iam dictis. In tali pacto ut teneant per fevum 
Sancte Marie Celsone vel kannonichorum eius in vita eorum; et 
non possint vindere neque minuere vel alienare alicui homini vel 
femine. Et qualis qui primus hobierit, alius qui supervixerit non 
habeant licenciam, ego Guilelmus aprehendere aliam uxorem in 
ipsam honorem, nec mulier mea virum. Post hobitum vero am-
borum, fiat alaudem proprium Sancte Marie supra scripte, sine 
blandimento ullius filiorum vel filiarum nostrarum.
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Actum est hoc nonas iunii aanno (sic) .C.XXX. post millesi-
mum. Sig+num Guilelmus Guadalli. Sig+num Guilla. Nos qui hec 
karta pignoracionis mandavimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus et cum manus nostras firmamus. Sig+num 
Berengarius Guilelmi. Sig+num Guilelma. Sig+num Ramon Beren-
guer. Sig+num Adaleid. Sig+num Dalmac. Sig+num Geral Ramon 
de Malgrad. Pere Erimbal sig+num.

Arnallus presbiter rogatus scripsit sub prephato (signe) die 
et anno.

224

1130, juliol, 3

Ramon Arnau de Joval, amb el consell d’Arnau de Joval i del seu 
germà Berenguer, es dóna a l’església de Santa Maria de Sol-
sona. Hi adjunta la tercera part del seu alou de Savallà i la 
meitat d’unes cases, tot a la vall d’Alfedi.
ADS. Perg. 547; 235 × 176 mm. 

(In)1 Christi nomine (ego Raimundus Arnalli de Io)val, consilio 
et voluntate Arnalli de Joval (et Berengarii, eius fratri, et aliorum) 
amicorum meorum (dono et tra)do me ipsum Deo et ecclesie Sancte 
Marie de Celsona, cum (...) (...)rem quem habeo (...) in terminis 
castri Avellani vel in eius villa sive in illo loco quod (...) terciam 
partem ex (...) que ibi habemus vel habere debemus quod dimisit 
pater meus (...) vel heremas, don(...) (...) (arb)ores, pomiferas vel 
inpomiferas, cum (omnes) affrontacio(nibus que ad dicta alau)
dia pertinent, sive cum (exiis et) regressiis suis. Et de ipsa con-
damina de valle d’Alfez similiter dono iamdicte ecclesie terciam 
partem cum omnibus (perti)nenciis et exiis et regressis suis. Et de 
ipsa comparacione quam fecimus cum frater meus Beren(ga)rius 
de filiis Bernard Onofredi similiter dono Sancte Marie iamdicte 
ipsam medietatem meam cum (...) parte ex (...) domo que est in 
villa de Avellano. Hoc totum dono iamdicte Sancte Marie et eius 
canonicis (ad) suum proprium (alaudium) omni tempore, sine ulla 
retinencia, ob reme-dium anime mee et parentum meorum sive 
seniorum. Siquis istam (cartam) donacionis infringere voluerit, 
in duplo componat cum sua melioracione; et in antea firma sit 
in perpetuum.

Acta ista carta .V. nonas iulii, anno .Mº.Cº.XXXº. Incarnacionis 
Christi. Sig+num Raimundi Arnalli, qui hoc feci scribere et firmavi 
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et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num 
Berengarii, fratris Raimundi Arnalli. Sig+num Poncii Ugonis, qui 
iamdicti honorem laudo et firmo Sancte Marie iamdicte, franchum 
et liberum. Sig+num Raimundi de Cervaria, filii eius. Sig+num 
Porcelli. Sig+num Petri de Soler.

Petrus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
1. Tot l’instument presenta tintes esvaïdes i grans pèrdues de text.

225

1130, agost, 1 o 1131, agost, 1

Ramon Miró, per tal d’obtenir la protecció de la Verge, dóna a Santa 
Maria de Solsona una peça de terra al comtat de Manresa, a 
Calonge, al lloc anomenat Godmar, al nord de la Folia.
ADS. Cartoral I, doc. 158, f. 58v-60r.

In Dei timore et amore. Ego Reimundus Mironi spero inmi-se-
ricordia Dei et facio carta ad domum Sancte Marie de Solsona, ut 
illa Dei Genitrix suas preces fundat ante conspectum Domini, de 
petia .I. de terra francha, qui michi advenit de aviorum meorum 
aut per qualique voces. Et est ipsa terra in comitatu Minorise, 
infra terminos de Colonico, ad locum que vocant Godmar. Et 
habet afrontationes de parte orientis in strata vel in alodem de 
Arnald Ervig, qui fuit condam, de meridie in termino de castrum 
de Fulia, de circi in alodem de Oliba Gioto, de occiduo in alodem 
de Oliba Bulid vel in termino de Conil. Quantum inter istas affron-
taciones includunt sic dono ipsa terra supra scripta ad Domino 
Deo et Sancta Maria de Solsona in vita mea, ad suum proprium 
alodem, ut illam intercedat pro me ad Dominum. Et si ego do-
nator aut ullusque homo aut homines, feminas aut feminas (sic) 
qui inquietare voluerit, iram Dei inveniat et componat in duplo 
cum omnem suam inmelio-rationem; et postea firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donatione die kalendas augusti, anno .XXIII. 
regni Ludovici regis. Sig+num Ramundus Mironi, qui ista carta 
donationis mandavit scribere et manum suam punto firmavit et 
ad testes firmare fecit. Sig+num Mironi Onofredi. Sig+num Beren-
gario Guilabert. Sig+num Bernard Bonefilio. Sig+num Berengario 
Onofredi. Sig+num Ramon Guazamir.

Isarnus presbiter, qui ista carta donacionis rogatus scripsit 
et (signe) die et anno prefixo.
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226

1130, agost, 17

Guillem Bernat i la seva muller Guilla donen a Santa Maria de 
Solsona el seu alou del terme de Vallferosa. També donen l’es-
glésia de Sant Martí, del mateix alou, construïda per ells, i el 
seu alou de Tapioles. Ho fan per aconseguir el perdó dels seus 
pecats i la seva sepultura a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 548; 490 × 224 mm.

Res donata que in presenti fuerit tradita nullo modo repetatur 
a donatore. Idcirco in Dei omnipotentis nomine. Ego Guilelmus 
Bernardi, simul cum coniuge mea Guilla nomine, donatores sumus 
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Cannonice alaudem nostrum 
proprium sive ecclesiam que infra eius alaudio est constituta. 
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus atque tradimus 
eccle-sie iam dicte Sancte Marie Celsone alaudium nostrum pro-
prium atque francum quod est in terminibus Vallis Fraose sive 
in chomitatu Urgelli, in loco prenominato Villa de Sancio. Est 
namque prenominata omnia alaudia, id est edena mansiones cum 
hominibus habitantes in eis, kasas, casalibus, ortis, ortalibus, cum 
columbario, sive cum terris ac vineis, cultas et incultas, pascuis, 
arboribus de diversis generis, cum introitibus et exitibus et cum 
omni mobile quod ibi abemus vel in antea, Deo annuente, ad-
quirere potuerimus, sive cum omnibus que ad usum hominis 
pertinet; totum damus atque tradimus pro nostra bona volumptate 
Deo sueque Genitrici. Et advenit nobis hec omnia supra scripta 
per donacionem seniorum nostrorum vel per chomparacionem 
aut per chomplantacionem aut per hedificacionem, seu per qua-
lescunque voces. Abet namque afrontaciones predicta omnia ab 
orientali vel de meridie partem in terminibus kastri Fontaned vel 
in Podio Rotundo, ex occidentali vero parte in terminibus chastri 
Bioscha seu in Puggross, ab aquilone vero parte in terminibus 
Vallis Frahose vel in alaudis de homines de Socharrads. Adiungi-
mus autem ad hoc donum Sancte Marie Celsone vel ad ecclesiam 
supradictam Sancti Petri de Villa Sancii, alaudium nostrum pro-
prium quod habemus in terminibus Tapioles, quod est ad ipsos 
Lachs. Et advenit nobis per chomparacionem sive per ullas voces. 
Et afrontat ipsum alaudium de parte horientis in ipsa serra que 
vocant Mascaro vel in strata publica, de meridie et de occidua 
parte in alaudio de Sinfre Galin, qui fuit condam. Quantum inter 
supra scriptas afrontaciones includunt et isti termini continent, 
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sic donamus atque tradimus prescripte ecclesie Sancte Marie 
et eius Canonice ad habendum vel possidendum omni tempore 
sine ulla inquietudine. Et ipsam ecclesiam Sancti Petri, quod nos 
habemus fundatam in ipsam Villam de Sancii remaneat per mer-
cedam Dei, ut semper sit illuminata atque cantata. Hoc donum 
supra scriptum facimus supra scriptis ecclesiis ob re-missionem 
omnium peccatorum nostrorum ut ipsi intercedant pro nobis ad 
Dominum Deum nostrum, et ut corpora nostra si in hac provincia 
morierimus ad ecclesiam Sancte Marie suprascripte sepeliantur; ut 
pia Dei Genitrix sit semper nobis auxiliatrix. Quod si nos dona-
tores aut ullus homo vel femina, magna vilique persona, qui ausi 
fuerint venire pro inrumpendo contra hanc carta donacionis sive 
tradicionis, minime vindicet quod requirit, set chomponat supra 
dicte ecclesie in quadruplum, cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista karta donacionis vel tradicionis firma et stabilis fiat1 
modo vel omnique tempore.

Facta ista charta donacionis vel tradicionis .XºVIº. kalendas 
septembris, anno. Mº.Cº.XXXº. ab Incarnacionis Domini. Sig+num 
Guilelmus Bernard. Sig+num Guilla, qui ista karta donacionis sive 
tradicionis mandavimus scribere, firmavimus et ad testes firmare 
rogavimus. Sig+num Arnallus Guilelmi. Sig+num Bernardus Ysarn. 
Sig+num Berengarius, filium eius. Sig+num Raimundus Mironi. 
Sig+num Bernardi Ramon, filium Raimundi Adalbert. Sig+num 
Ramon Guilelm baldle. Sig+num Petrus de Hestaras. Sig+num 
alio Bernardi Raimundo.

Arnallus presbiter, qui ista carta donacionis vel tradicionis 
rogatus scripsit et hoc signum (signe) himpressit sub die et anno 
quod superius notatis.

1. fiat interlineat.

227

1130, setembre, 1

Gauspert, prepòsit de Santa Maria de Solsona, el prior Pere i els 
altres frares encarreguen a Guillem Bernat i a la seva muller 
Guilla l’alou que aquests havien donat a la canònica. Abonaran 
cada any un porc i altres censos. Després de la seva mort tot 
passarà a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 292, f. 113 v-114r.

Anno ab Incarnationis Domini .Mº.Cº.XXXº. in die kalendas 
setembris, ego Gaupertus, prepositus Sancte Marie Celsone, et 
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Petrus prior ceterisque fratres eiusdem loci comendant Guilelmo 
Bernardi uxorique sue nomine Guilla omnem alaudium quod 
ipsi dederunt Sancte Marie Celsone pro animabus eorum; ut ipsi 
teneant per fevum Sancte Marie et per nos suprascriptos in vita 
illorum, et ut fideles fiant ex omni honore Beate Marie; et donent 
per unum-quemque annum censum porchum .I. et fogaces .X. et 
sextarium .I. vini. Post namque vita illorum omnia alaudia iam 
dicta revertatur Sancte Marie Celsone et Canonice eius ut ipsi 
habeant in perpetuum sine ulla inquietudine.

Actum est hoc in anno vel in die suprascripto. Sig+num 
Gauz-pertus prepositus. Sig+num Petrus prior. Sig+num Gerallus. 
Nos suprascripti ac ceteri fratres facimus hanc commendationem 
Gui-lelmo Bernardi uxorique sue Guilla, ut in vita illorum possi-
deant. Sig+num Guilelmus, capellani Acchute. Sig+num Guilelmus 
Bernardi, presbiteri Vallis Fraose. Sig+num Petrus de Estaras. 
Sig+num Ramon Guilelm badle. Sig+num Gerallus de Villa. Si-
g+num Poncius presbiter.

Arnallus presbiter, qui hanc cartam tranlatavit et hoc signum 
(signe) impressit.

228

1130, setembre, 6 o 1132, setembre, 6

Execució sagramental del testament del difunt Guillem Bernat feta 
pels germans Sanç, Guillem, capellà, i Arnau i la seva muller 
Guilla. El difunt féu donatius a Guissona i a la Seu, a Santa 
Maria de Solsona, al Sant Sepulcre i als hospitalers, a Sant 
Pere de Vallferosa, per a misses i per les seves ànimes. Quan un 
mori, els béns passaran al qui resti viu. Entre aquests béns hi 
ha uns feus que tenien a l’Aguda; la Vila (de Sanç) és donada 
a l’església de Solsona i altres béns a Sant Pere de Llobera.
ADS. Cartoral I, doc. 293, f. 114r-115r.